Ob hoc igitur uobis Viri clarissimi, qui de medicina scribunt,
multum debent, quum Aesculapium medicinæ deum uestram in-
habitasse olim urbem certò sciant: neq; medici tantum, sed & om-
nes uiri docti in quouis disciplinarum genere: tum omnes religio-
ni addicti, omnes libertatis amatores, & quicumq; sunt aliqua
uirtute præstantes. Vos enim optimis ac doctissimis uiris abun-
datis, religione insigni estis præditi. Præterea quum tota Dal-
matia simul cum Græcia seruiat, Vos soli auream illam libertate

tem iam tota Italia, ne dicam toto orbe fugatam, hospitio sanctissimo accepistis. Sed quo Cuium uestrorum gloria non penetrat? nuper ingentes naues uestræ ad Vlyssiponem urbem, quæ est ad Oceanum occidentalem, admirandæ cuiusdam magnitudinis Lusitanis, quibus amplissimis mos est uti in Indiæ præsertim nauigatione, sunt uisæ: ut nullus sit iam terræ angulus, ubi præclari ciues Rhacusini non diuersentur, magna & ampla negotia trahentes: quorum egregiæ uirtutes aliquibus imitationi, omnibus certè sunt admirationi. Sed ne uestris laudibus longius me inuoluam, de quibus, ut ille, melius est tacere, quam pauca dicere, quæ uix humana possint facundia numerari: et ne hoc auribus uestris dare uidear: Venio ad Dioscoridem, cuius opus de medicæ materiæ cognitione inscribitur: Qui cæteris de ea re scriptoribus antecellit, atq; ideo à Galeno doctissimo ac locupletissimo medicinæ Authore, non solum laudatur, uerum etiam reliquis antefertur: cuius doctrina præclara Galenus ipse perterritus, non ausus est de eare, quum de innumeris scripserit, quippiam commētari. Hic noscuntur omnes fere herbæ, frutices, arbores, plantæ, fructus, gummiæ, resinæ, pisces, metalla, lapilli, gemmæ, perinde ac si penicillo depingerentur: hinc sibi Plinius multa deprompsit, hinc totius medicinæ fundamentum, quod est positissimum in simplicium cognitione, certa & indubia deprehenditur, quæ tamen omnia nostris commentarijs lucidiora facta, non iniquo, sed candido lectori uidebuntur: ut iam quiuis aromatarum à simplicium scopo aberrare haud quaquam possit: atq; ideo herbarum & cæterarum rerū nomenclaturas, non solum Græ

ce, & Latine, sed Italice, Hispanice, Gallice, & Germanice,
expressimus, ut unus quisq; tanquam e penu, quod sibi conducat de
promere possit: Dioscoridi antiqua adiecta nomina, utpote hoz
die inutilia, consulto detraximus: quem ordinem ab alijs post me
tentatum uidere quiuis poterit. Debeant ergo uiri Rbacusini
omnes quibus hoc nostrum opus placebit post deum uobis, quoz
rum est auspicijs coeptum & perfectum: quem tamen si uobis non
ingratum laborem sensero, uestra fretus humanitate, ad alia mas
iora sub uestra autoritate edenda libentissime accingar: ut cognos
scat tota Italia, ne dicam Europa, uos optimarum literarum, &
omnium disciplinarum, & esse, & semper fuisse fautores. Valez
te uiri clarissimi. Romæ decimoquinto die Maij. M. D. LI.

HILARIVS CANTIVNCVLA ARNOLDO
Arlenio S. D.

Sæpe mihi, rerum uiuos attingere fontes,
E quibus alta fluunt commoda, cura fuit:
Et telluris opum plenas agnoscere uires,
Mira Dei quarum munere facta patent.
Nec tamen abstruse seriem cognouimus artis,
Discere nature nec mihi dona datum est.
Quæ mihi sunt olim grauioribus abdita causis,
Ac ita cum studijs non bene nata meis.
Vix licuit teneros interdum fingere uersus,
Splendida nosse grauis dum peto iura fori.
Nunc Arnolde tuus quoniam tamen edere pulchras
Nature statuit, clarus Amatus, opes:
Et calamo uarios herbarum pingere flores,
Multaq; præterea reddere uiua parat:
Quid mihi cum primis tam gratum posset haberi,
Hæc oculis quantum clara uidere meis?
Ec quis enim penitus nostris incognita terris
Vtilitate noua discere multa neget?
Nam uelut extremum penetraret Amatus in orbem,
Omnia nota bona cognitione facit.
Quicquid in Hesperijs memorabile nascitur hortis,
Quæ uel ab Eoo littore nauta uehit,
Quicquid in emerso nuper fuit utile mundo,
Quæ uel peregrine singula gentis erant,
Hoc penitus libro passim descripta legentur,
Quo merite palmam laudis Amatus habet.
Ergo meis ego te precibus confido moueri,
Vt cito tam præstans accipiamus opus.
Ipse tibi meritas Arnolde rependere grates
Semper amicorum more paratus ero.

Patauij Non. Martijs. M. D. LIII.

• ij

AD STUDIOſVM ET CANDIDVM
Lectorem, Nicolaus
Stoſpius.

Hic tibi dat quod ames præclarus Amatus, & ipſe
Nomine Amatus ut eſt, ſemper amatus erit.
Soluſ amandus enim, qui quæ per amanda propinat
Soluſ Amatus adeſt, qui per amanda tulit.
Vtile, quod cunctis, tibi præſtat Amatus, & inquit
Gaudeat omnis amans, qui per amanda cupit:
Sunt per amanda quidem, quæ profunt omnibus, idem
Non tamen omnis amor, guſtus ut eſt uariuſ.
Felix qui poterit guſtu digno ſcere ſano
Quæ guſtu recto mens bene ſana refert.
Ipſe Dioſcorides rerum indagator acutus
Multa tulit doctis enucleanda uiriſ.
Maximuſ hic quorum tibi perſcrutator Amatuſ
Explicat, hoc cunctis pignuſ amoris erit.
Reſpice cui tandem debetur gratia maior
Ne de fraudetur quiſ modo laude ſua.
Atque ſuum tanti faciat Luſitania Amatum,
Quanti Anazarbeum Græcia docta ſuum
De Luſitano etenim merito Luſitania dicat
Inter cordatoſ non habuiſſe parem.

TYPOGRAPHVS

Lectori. S.

DIOSCORIDIS CONTEXTVM DVPLICI POTISSIMUM de causa prætermittendum censuimus: ne, uel emptorem sumptu minime necessario graueremus, cum passim uarijs in locis excusus omnium iam manibus teratur: uel (quæ certe ratio nos magis permouit) in alicuius priuati studium, reiectis aliorum conatibus, propendere uideremur. Nam post ueterem quam uocant conuersionem elaborarunt in hoc argumento tres summi uiri, qui deterso superioris seculi squallore, Dioscoridem ad splendorem Latini sermonis, quantum fieri potuit, transfulerunt. Hermolaus Barbarus, ut ætate temporeq; primus, sic maximam laudem promeruisse ac decerpisse uisus est: Verum cum huius uiri conuersio multos annos apud Hermolai propinquos delitesceret, ac tandem ab Egnatio ederetur, factum est ut Ioannes Ruellius Gallus suam omnium primus in publicum proferret. Mox clarissimus uir Marcellus Virgilius Florentinus suum Dioscoridem ita expoliuerat, ut tum Hermolai, tum Ruellij conuersionibus quasi tenebras offudisse crederetur: quam Ioannes Manardus Ferrariensis eum conuellere conatus sit, & Hermolai sententiam multis in locis contra Marcellum retinendam omnino putarit. At Ruellius, quum ætate reliquis longius processisset, suam ita recognouit conuersionem, ut omnium propemodum, medicorum præsertim, iudicio præferetur, quæ sane cæteris hoc nomine præ-

stantior uideri poterat, nisi religiosius Plinium amplexatus, potius uel ab ipso Dioscoride quam à Latini sermonis nitore quicquam deperditum pateretur. Habes cur nullius addictus iurarim in uerba interpretis. Amati Commentarios non est quod tibi iam commendem: Tu legendo periculum facies, an diligenti inuestigatione ac consuetudine eorum, qui ex nouis Insulis in Lusitaniam redeunt quaedam accuratius expenderit, quam haecenus ab ijs factum est, qui ad Dioscoridem uastos Commentarios ediderunt. Vale, ac Amatam qui has tibi commoditates attulit, amore prosequendum putato.

IN PEDACII DIOSCORIDIS

ANAZARBEI DE MEDICA MATERIA LIBRVM

primum, enarrationes Doctoris Amati Lusitani Me-
dici præstantissimi.

ENARRATIO IN DIOSCORIDIS PROOEMIUM.

QUOD MEDICVS NON SOLVM HERBA-
rum ac simplicium medicamentorum notitiam tenere
debeat, uerum etiam eorum differentias, naturas, posi-
tiones, tempus collectionis, ac reposituram obseruare,
in præsentia monet Dioscorides: cuius uerba Galenus
sapientissimè, uti solet, animaduertens lib. iij. de Com-
positione medicamentorum *νερα γονα*, id est, per genera,
ita suadet, inquit: Hinc enim puto bonæ indolis iuuenes incitatum iri, ut
medicamentorum materiam cognoscant, ipsi met inespicientes, non semel
aut bis, sed frequenter: Quoniam sensibilibus rerum cognitio sedula inspe-
ctione confirmatur: cuius rei indicium est euidentissimum, quod gemelli per
omnia similes esse nobis uisi, differentes hijs qui ipsos inspicere consueue-
runt, uideantur. Itaque herbarum, fruticum, & arborum materiam priusquam
terra eximantur, contemplari pulcherrimum est, dum fructus uidelicet fu-
turi sunt, dum eduntur, dum augetur, & dum uigent. Hæc siquidem con-
tinua eorum speculatio docebit te, quando potissimum ipsos decerpas, ac in
siccis domunculis repositos custodias, ne à solis radijs exurantur, nec ab
humiditate ex tecto uel muris madefiant: id optime fiet, si domus neque sub
terraneæ sint, neque alijs uicinæ, neque sub tegulis, sed fenestras ad meridiem
spectantes habeant prope quas tamen medicamenta reponi non debent,
& subdit: Quisquis igitur auxiliorum undique copiam habere uolet, omni-
scirpium materiam, animalium, metallorum, tum aliorum terrestrium cor-
porum, quæ ad medicinæ usum ducimus, expertus esto, ut ex eis & exacta
& nota cognoscat: deinde in commentario meo, quem de simplicium me-
dicamentorum uirtute prodidimus, sese exerceat: nisi enim hoc modo instru-
ctus ad præsentis operis præsidia ueniat, uerbo tenus quidem medendi mo-
dum sciet, opus uero nullum ipse dignum perficiet. Hæc Galenus, cuius mul-
ta & uaria similia, consulto prætermittimus, quæ hinc inde adducere posse-
mus, Dioscoridis uerbis omnino ad stipulantia, & ad partem illam accedi-
mus, in qua legitur, ex herbarum medicamentis durare ad multos annos so-
lum candidum & nigrum ueratrum, reliqua ad triennium tantum habere

ulum. Quæ sane uerba diminuta esse, certū est, quū ut ibidem in contextu collocata sunt, falsa esse sciamus, præsertim ex Theophrasto, libro nono de Plantarum historia, capite. xiiij dicente: Elleborns enim uel annis triginta utilis est, malum terræ quinq; aut sex uernilago nigra quadraginta, fel terræ decem, uel duodecim, pinguis hæc, spissaq; admodum est: peucedanum quinq; aut sex, uitis syluestris anno, si umbra & sine ictu reseruetur, alioqui putrescit, & inanis, fungosaq; redditur, & alijs alia tempora tribuuntur: Sed omnium medicamentorum diuturnissimum elaterium est opportunumq; quod uetustissimum. Itaq; medicus quidam, uir haud insolens, neq; mendax elaterium ducentorum annorum uirtute mirabili seruare apud seretulit, eo à quodam munere donatus. Causa quam obrem tam longo seruari tempore possit, humoris copia est, ea de causa uel cum præciderint in cinere humidum ponunt, & tamen ne ita quidem sicari potest, sed usq; ad quinquagesimum annum lucernis admodum lumen extinguit: hæc igitur uis peculiaris isti tribuitur. Hactenus Theophrastus. Per quæ uerba, satis percipitur procemium hoc Dioscoridis corruptum, & acephalum esse, quod facillime quisq; ex prædictis Theophrasti uerbis satis restituere poterit. Nec enim credere est, Dioscoridem sic in portum impigisse, quum omnium in hac materia oculatissimus ac diligentissimus fuerit, & ea de causa Galenus præ cæteris illi palmam tribuit, herbarum contentus inscriptione ab hoc ipso facta ut ex procemio libri sui sexti de l'acult. simpl. medicamentorum percipitur, ubi ita legitur: At Anazarbenis Dioscorides, quinq; libris materiam omnem utilem absoluit, non herbarum tantum, sed et arborum, et fructuum, & succorum, et liquorum, memorans insuper & metallica omnia, & partes animalium: Et mihi utiq; uidetur omnium perfectissime tractatum de materia medicamentorum confecisse. Quibus proxima sunt illa, quæ libro primo de Antidotis, ipse retulit, dicens: Sed traditum est abunde de tota medicinali materie quinque Dioscoridis libris, à quo præter alia etiam olfactus, gustusq; qualitates, quibus potissimum probatiora medicamenta à deterioribus cognoscuntur discernunturq; licet tibi condiscere, in nonnullis etiam uisibiles qualitates non parum conferre reperies. Quum igitur Galenus Dioscoridi in historia medicinali primatum tribuat, in eo accurate intelligendo, de sudare iustum erit, quum ut ille tradit libello de Antidotis primo, Medicū peritum esse oportet omnium stirpium: Sin minus, at plurimorum & quorum usus frequens est, genera ipsorum, aut si mauis differentie, Hæ sunt, arbores, frutices, herbe, spinæ, uirgulta: Nam ea ab initio ad finem ut possis cognoscere, in multis terræ regionibus reperies, quemadmodum et ego in Italia offendi uarijs locis, quæ neque nascencia, neque aucta nouerunt

Dioscoridis procemium hoc corruptū est.

Galenus Dioscoridi palmā tribuit in herbarum & simplicium deliniatione.

Stirpium differentie.

hi, qui siccata tantum agnoscunt, At de his satis, & ad iridis caput calamum diuertamus.

DE IRIDE.

Græce, *ἴρις*, latine *Iris*, Radix cōsecratrix, Liliū cœleste: *Lusitanice*, lirio decor de ceo: *Hispanice*, el lirio cardeno. *Italice*, giglio azzurro, lilio cœleste: *Gallice*, des flâbes, du glair: *Germanice*, Blaw lilien / *Violwurz*. *Theutonice* seu *Flâdrice* lelie.

Textus Primi Enarratio Prima.

IRIS cuius tantum radix à medicis cōmendatur, ea est herba, quā hodie officinæ sub nomine ireos monstrant, Quæ ideo iris dicitur, quia eius flores, ueluti iris arcus cœlestis multis & uarijs insigniti sunt coloribus. Reperiuntur enim uarij huiusmodi colores, in unoquoque flore, candidi, pallidi, lutei, purpurei, & ut plurimum cœrulei, ut facile quis intelligere possit, irim dici non ob diuersitatem colorum in specie, sed in diuiduo potius. Quanquam non ab re esset quoque dicere, irim sic nominari, ob diuersitatem uarietatemque colorum in specie repertorum, Quum iris quædam albos flores habeat, alia luteos, alia uero pallidos, nonnulla autem purpureos, ut Ferrariæ in horto Magnifici Marci Pij adnotauimus, et eas diligentissimis discipulis nostris indicauimus: Imò hanc sententiam uerissimam esse, uaria Dioscoridis Græca exemplaria attestantur, cui Plinius subscripsit, libro. xxi. suæ Naturalis historię, capite vij. quum dicit: Floret iris diuersi coloris specie sicut arcus cœlestis, unde & nomen. Cæterum iris Illyrica, omnium consensu cæteris præfertur, & omnium est laudatissima, quanquam tamen in multis orbis regionibus, minoris licet nominis nascitur, nempe in Hispania, Germania, Gallia, & Italia: quæ si non Illyrica, aut Macedonica, quibus primas & secundas Dioscorides adscribit: bona tamen censenda est, & eo magis, quanto odoratior fuerit. Illyricæ uero, ut refert Plinius, loco à nobis citato, duæ sunt species, Altera raphanitis, ob similitudinem sic dicta, quam eius radix cum raphano habet: Altera rhizotomòs, quarum melior habetur, quæ ad subruborem tendit, ut in præsentī loco Dioscorides tradit, à quo nec Plinius dissideat: unde qui Plinium in hac re à Dioscoride differentem contendunt, toto aberrant cœlo, quum Plinium superficie tenus tantum legant, uirum alio qui grauissimum, raro solitum errare. Ex his enim Mathioli Senen-

Iris uaria.

Iris Illyrica
ca cæteris
melior.Iridis Illyrica
due
species.

*Mathiolus
Senēsis fal-
so Plinium
accusat.*

sis se offert, primo capite sui Dioscoridis Italice loquentis, Qui ob-
nix admodum eo loco Plinium errantem ostendere nititur, quum ta-
men Mathiolus ipse magis reprehensione dignus sit: Nam Plinius nihil
quicquam à Dioscoride hac in re uariat, ut tamen Mathiolum ipsum ab-
errantem conuincamus, audiant qui hæc legerint, si quis modo legerit, in
primis uerba per quæ Mathiolus errantem Plinium credit, adducamus è
loco citato, quæ sic habent: Illyrica quoq; duorum generum est, raphani-
tis à similitudine, quæ & melior: Rhizotomos subruffa, optima quæ ster-
nutamenta tactu mouet: hæcenus Plinius. Per quæ Mathiolus Plinium
accusat, quum innuere uideatur, quod Rhaphanitis melior est rhizotomo
subruffa, adeo ut subruffam postponat non subruffe, quum tamen Dio-
scorides iridem colore subruffo maxime laudet, & cæteris anteponat. At
hæc tam parua, tamque minutula sunt, ut paucis opus habeant responsis,
pæcipue si literam legerimus, ut in codice antiquissimo, ad hunc modum
legitur: Illyrica quoq; duorum generum est, raphanitis à similitudine, qua
& melior rhizotomos subruffa. Sic enim legendo omnis diluatur dubita-
tio. Nec enim aliud quam litera una permutatur, ut facile loco, qua, perpe-
ram postea dictio, quæ, scripta fuerit. Sed esto phrasis, ut in Frobenianis ha-
betur codicibus, legatur, scilicet, raphanitis à similitudine, quæ & melior
rhizotomos subruffa, proculdubio nõ inde elicitur, quod raphanitis me-
lior sit rhizotomo subruffa, imò contrarium qui uel mediocriter, in lectio-
ne doctrinaq; Pliniana uersatus fuerit, deprehendet, quum dictio quæ, non
referat aliud, quam rhizotomos, ut sit sensus. Secunda rhizotomos subruf-
fa, quæ & melior. Quod Plinius uero sic intelligendus sit, et quod cum Dio-
scoride subruffam iridem laudauit, non aliunde comprobatur iri uolumus,
quàm ab ipso Plinio, qui seipsum declarat, & cum Dioscoride subruffam
iridem laudat, lib. xxi. capite uigesimo, quo iridis prosequitur iuuamenta,
dicens: Iris ruffa melior quàm candida, Hæc ille. Quibus clarius aut aper-
tius nihil dici potest: ut merito Mathiolus Senensis accusandus sit, quum
Plinium sic immerito uellicet lancinetue. Cæterum Galenus libro de An-
tidotis, de iride posteritati memoriam reliquit, cuius uerba, utinam An-
dreas Lacuna Hispanus uir sine controuersia doctissimus, in Galeno à se
in epitomen redacto, nõ in uniuersum prætermisisset, sed ea potius pro co-
ronide subscripsisset, quum nusquam quod sciam, de iride Galenus mētio-
nem fecerit quàm in eo loco, nec enim in libris de Facultatibus simpliciũ
medicamentorum, de iride quicquam reperies: proinde locum illum è li-
bro de Antidotis in hunc nostrum transcribere non ab re est uisum, qui ita
habet: Illyricam iridem Andromachus post rosas iniiciendam censeat,

Quem

*Andreas
Lacuna ta-
xatur.*

Quem sermonem ne obiter inaudias, ceu & de alio quodam medicamento, de quibus dicturus sum infra, optima in uno quoque genere quale sit, edocens, polium itaque & chamedrys Romam apportantur paulo prestantiora his que in Italia nascuntur. In quibusdam enim locis Italiae non multo inferiora crescunt, illis annis quibus uer totum non humidum euaserit, quæ admodum sæpe fit, ut assimiletur æstati. Verum quum sicciior aeris constitutio oboritur, ea quæ Italia profert aut Cretensibus similia, aut non multo deteriora quædam nascuntur, exempli gratia, chamedrys, chamepitys, hypericum, gentiana, thlaspi, nigrum ueratrum, aliaque similia: Ac de iride non ita habet, nam si conferas eam quæ ex magna Libya Romam copiosissima afferetur, tantum ab Illyrica abest, quantum mortuum corpus à uiuo: non tamen in alijs nationibus ita multum abesse apparet, atque in huius genere odoratiorem deligito, quemadmodum in alijs medicamentis. Vnum quodque enim prestantissimum est, quod proprium generis sui odorem habet ualentissimum, quod ex multa inspectione singulis innotescit, et subdit: omnes itaque pro diderunt, irim quidem esse laudatissimam, quæ in Illyricis nascitur. Hæc Galenus, rursus: Illyrica regio, hodie Sclauonia dicitur, ex qua hodie quoque ad nos iris optima affertur, quæ calida & sicca, prope tertium gradum temperamentii locatur, & ex ea eclegma in officinis, contra pectoris uitia paratur: Nam tussi utilis est, & humores in pectore uiscidos, et contumaces extenuat, communis autem iridos (nam Illyrica sicca ad nos deferitur) succo, contra hydropem utimur, non contemnendo profecto iuamento, ut curatione. xxxij Centurige primæ nostrarum curationum abunde diximus, ubi unicam integram electuarij è radice cum melle parati, pro aluo subducenda propinamus, Imo & succi huius nostratis iridis, ad unciam usque unam, non nunquam cum melle rosaceo colato, aliquando uero cum decocto sene, uel aqua mellis mixtam præbemus.

Iris apud
Galenum.

Authoris
Centurie
curationum.

DE ACORO.

Græce ἀκόρον, Latine, *Acorum, Acorus, herba Venerea, galangua crassa: Hispanice, Italice, Gallice, galanga: Germanice Schwertelwurz.*

Textus Secundi Enarratio.

ACORVS Venerea dicta herba, quæ ab officinis Seplassiariorum acorus simul uocatur, ea apud omnes, aquatica gladiolus, luteis floribus insignita putatur herba non sine tamen antiquo atque inueterato errore, quum Dioscoridis in præsentis loco uerba, cui in herbarum & fruticum descri-

ptionibus fides est habenda, sicuti Galeno, in earundem perscribendis naturis, minime illi conueniant. Nam ut radicis figuram præteream, quæ minime responderet, illius potius sapor astringit, & quasi insipidus quandam præ se frigiditatem fert, non fero acris est, nec secum ullum adferens odorem, quæ uero acoro pernecessaria esse, tum Dioscorides, tum Galenus, atque eius similia Paulus Aegineta testantur. Nec minus ex Plinio hoc satis probari potest, ut ex dicendis patebit: unde mirari satis non possum, quo modo

Ruellius
Gallus taxatur.

Author ab
hinc. 15. an
nos com-
mentarios
in Diosco-
ridem scrip-
psit.

Ruellius Gallus, uir alioqui doctissimus, in hunc condescenderit errorem, ut apud illum est legere libro 2. sui uoluminis de natura stirpium, eiusdem numeri capite. proinde quum acorus aquatica hæc gladiolus non sit, quidnam sit, dicendum est. Nos qui ab hinc quindecim annos commentarios in Dioscoridem edideramus, scriptum reliquimus, quod communis calamus aromaticus acorus apud Dioscoridem erat. Quam opinionem Manardus Ferrariensis, Euritius Cordus, et ex nouissimis, Mathiolus Senensis, pro uera affirmarunt: unde Ioannes Agricola Ammonius Germanus uir doctus, statim in initio libri primi sui de Herbaria medicina ita tradit: acorus uerus quid sit fortassis ignoratur, Manardus, Cordus, & Rodericus Lusitanus succedaneo utendum esse censent calamo illo nostro aromatico, siquidem hic nomini suo non satisfacit, Nicolaus Leonicensis, & Antonius Brasauolus, quæ officinæ galangam uocant, uerum putant esse acorum, quoniam huic descriptio tota sit conueniens. Hæc ille. In lucem enim superioribus

Author Io-
annes Ro-
dexicus Lu-
sitanus est
dixit Do-
ctor Ama-
tus.

illis annis commentarios, sub nomine Ioannis Roderici Lusitani, euulgauimus. Nunc uero, rem ipsam pensitatus aduertens, ab hac libere desistimus opinione, quum magis inclinatus animus, huic adherere alteri, uidelicet, quod galanga crassus uerus acorus sit. Quam intelligens Apuleius Veneræ uocauit, raramque in uentum, suo æuo dixit. Quod uero crassa hæc galanga uerus sit acorus, testatur radicis ipsius figura, quæ omnino acoro respondet: tum sapor ipsius acer ad amaritudinem tendens, ut adnotat Galenus, nec

Galanga
crassa ue-
rus acorus
est.

gratus in ea quoque deest odor. Quantum uero ad colorem attinet, in quo maior uel tota apparet difficultas, quum galanga nigra ad rubedinem uergens est, Acorus uero, ut tradit Dioscorides, albus esse debet, & candicans, Plinius hæc animaduertens dubitationem, illi occurrit, et eam diluit, libro suo Naturalis historię. 25. capite. 13. ita inquit: Acorus, iridis folia habet angustiora tamē, & longiore pediculo, radices nigras, minusque uenosas, cætero, & has similes iridis, gustu acres, odore non ingratas, ruptu faciles, optimę Ponticę, deinde Galaticę, mox Creticę, sed primę in Colchide iuxta Pha-

Plinij locus
expeditur.

sim amnem, & ubicunque in aquosis, recentibus uirus maius quam uetustis, Creticę candidiores Ponticis. Hæc Plinius. In quibus, inquit, acorus Pon-
ticus

ticus optimus est, qui radices nigras habet possidetq; quales in galanga eō
 spiciuntur crassa: in parte præcipue exteriore superficiali, ad ruffedinem
 uergentes: Sed in hoc quod subdit Plinius, Creticę candidiores Ponticis, in
 quo absurdum asserere uidetur, quum Creticas radices candidiores Ponti
 cis insinuet, ac si Ponticas candidas dixerat, quum potius eas nigras præfi
 xit, omnem sustulit dubitationem: exponens utiq; Ponticas acori radices
 candidas esse, quo ad partes centrales interiores: sed Creticę Ponticis candi
 diores sunt, in eisdem partibus, quum utræq; nigræ in parte sint exteriore.
 Nec enim Plinius tam lethargicus aut obliuiosus in scriptis suis reperit
 ur, ut sit iudicare hic tam turpiter errasse, nec meminisse tribus antea uer
 sibus scripsisse Ponticas acori radices colore nigras esse. Intelligentus igitur
 Dioscorides uenit, quum inquit, acori radix primā habet bonitatis esti
 mationem, quæ colore subalbida, densa, et candicans est, in parte interiore,
 quum in exteriore potius nigricat cum quadam ruffedine, ut in crassa con
 spicitur galanga, cui nec folia iridis desunt, ut ab ijs accepimus, qui in Gui
 neam nauigarunt, & eam inde eradicantes, ad nos singulis annis transue
 hunt, quanquam à Syria, & Babylonia eam quoque afferant: unde multi
 herbarum confectores, Cyperum Babylonicum eam cognominarunt.
 Alia uero galanga Indica est, quam seplastarij subtilem appellant, secun
 dum sui totum rubens, ex qua, conditum apud officinas paratum habetur
 coctione, muentriculi iuuans, & omnes frigidos dolores finiens. Cæterum
 Galenus, acori, libro, vi. de facultatibus simpl. medicamentorum ita me
 minit, dicens: huius radice utimur, quæ gustu modicè amaro est, odoreq;
 non iniucundo: Itaq; facultatis calidæ est, & consistentiæ tenuis, quare &
 urinam mouet, et lienes induratos discutit, cerato idisq; crassitiem detergit,
 extenuatq; ad quod succus præstantior existit. Calfacit enim, & siccat, in
 tertio ordine, Rursus, hanc sententiā q; galanga crassa, uerus sit acorus, pri
 mo adstruxit Leonicensus, uir multa eruditione præditus, quem postea se
 cutus fuit Antonius Musa Brasauolus, mihi Piladea quadam amicitia con
 iunctus, uir & morum sanctitate, & eruditione non uulgari insignis, cuius
 quoq; iudicio, subscripsit Leonhardus Fuchsius, in illo suo magno artifi
 cio confecto herbario. Patres quoq; qui nuper Mesues Antidotariū enar
 rarunt, galangam, radicem iunci odorati esse contendunt, non sine ingen
 ti errore: tamen, ut omnes uel mediocriter in re herbaria exercitati norunt,
 proinde contra illos non opus est incedere, quum satis reprehendatur id
 quod falsum esse omnes norūt. Quo nomine uero, acorus istic communis
 apud Dioscoridem appelletur, id quarto libro dicemus.

Acorus
Galen.

Leonice
nus uir mul
ta eruditio
ne prædi
tus.

Antonius
Musa Bra
sauola.
Leonhar
dus Fuchsi
us.

Monachi
Mesues e
narratores
hallucinan
tur.

Græce, *μῆν*, Latine, *meu* *Athamanticum*, *anethum sylvestre*, *foeniculus tortuosus*.

Textus tertij Enarratio.

DOLEO quidem non mediocriter, quod non maiorem noscendis simplicibus, in Lusitania iuxta atq; Hispania, operā nauauerim, ut maior mea posset esse facultas, hisce præcipue patrocinandis, quibus herbarum cognitiones sunt cordi, non uero illis, qui quū palliotenus doctores haberi student, totam hanc operam herbarum tam imprudenter spernunt, quā insigniter ignorant, quibus quid in præsentia precemur, nisi aliquando meliorem mentem dari, ut quod hæctenus sunt aspernati, agnoscentes, malint semel bene recurrere, quā semper (quod est in proverbio) male currere. Nam tunc melius nobis liceret cū hisce tum hominibus nostris sperare, qui illorum ignorantia, non sine maximo uitæpericulo sunt obnoxii, quod optime posset esse indicio *Meu* herba: Quæ quum in Hispania famigeratissima sit, tamen hæctenus ab illis est ignorata, et quanquam a suis eorum importunisq; calumnijs ab hac cognitione fuisset deterritus: tamen persuaderi non potui, ut eam penitus abijcerem, quod factum est, ut si non omnes, saltem bonam dum illic ageremus partem cognouissem, inter quas *Meu* fuit: quam in Hispania nasci, Dioscorides, præ cæteris in hac re diligens scrutator, est author. Est igitur, *Meu* herba, caule, & folijs anetho similis, uerum crassior, radicibus comosis, obnigris, in obliqui rectumq; sparsis, & frequentibus, qua de causa hodie multi tortuosum *foeniculum*, siue tortuosum anethum appellarunt hæc: Cæterum radices, in medico usu à multis desiderantur, quæ facile ex Hispania, & montibus Bononiensibus in multas orbis partes uehi possunt. Nam olim mihi, quosdā Germanorum argitas conuenienti, qui in Anthuerpiam tãquam celebre emporium, non paucas herbas adferre solent: quidam, inter alias quasdā radices ostendere, suo nomine berrouertez appellatas: quas tamen *meu* esse herbæ, summopere contendebat, quū ex herba folia, caulemq; non dissimilia anetho habente se collegisse affirmabat, eaque de causa, ab officinis Germaniæ, pro uero meo habebatur: cæterum minime ita ferem habere, illud mihi indicabat, quod præter discrepantem figuram, non erant odore, quem aromaticum meon Hispanum habet. Nam multi quoq; Itali pharmacopolæ pro uero meo quasdam indicant albas radices, daucum odore referentes, quæ non multum ab illis quibus Germani utuntur absunt. At re uera, uerum meum in Italia nascitur, in montibus præcipue Bononicis

nienſibus, ex quibus Herbarij quidem diligentiffimi ad nos attulerunt, nō
 niſi illi à nobis in Hiſpania conſpecto, ſimile, quod Dioſcoridis hiftorię in
 uniuerſum reſpondet: nā radices exterius nigrę, intus uero albę ſunt, qua-
 rum odor ſimilis illi eſt, quę ſceniculum ſiccum ex ſe ſpirat, ſuauior tamen:
 earum quoq; ſapor, non admodum acutus erat, aromaticum quid præ ſe
 ferens: quę in infima parte capillatę, comatę uero adeo reperiuntur, ut ſpi-
 cam nardum quicunq; has radices uiderit primo intuitu eſſe dicet. A qui-
 bus argumentum non mediocre deſumimus, quod ſpica nardus paſſim of-
 ficinis obuia, radix potius, quam plātę ſummitas ſit, ut ſuo dicemus loco,
 quum Galenus ita eſſe nobis antea dixerit, Curabunt igitur deinceps phar-
 macopolę, uerum meum non ſolum ab Hiſpania, ſed etiam montibus Bo-
 nonienſibus habere, quum ibidem uerum & Athamanticum reperiatur:
 ſic dictum, quia ab Athamante inuentum. Nec enim ueritas ipſa occultan-
 da eſt hac de cauſa, quia Plinius ſcriptum reliquerit, ſuo tempore meum in
 Italia non niſi à paucis medicis ſeri, ut apud ipſum eſt legere libro. 2. capie-
 te. 23. quem ſecutus poſtea Marcellus Virgilius uir alioqui doctiſſimus, rei
 tamen herbarię non admodum peritus, dixit, nunc quod ſciam, nullam Ita-
 lię meon eſt: Ob quę uerba, Mathiolus Senenſis, in Italia quoq; meum
 nō reperiiri clamat. Imo contra Patres Meſues interpretatores acriter agit,
 qui in Calabria & Nuriſię montibus meum naſci, & inde eradicarunt affir-
 mant, quod ita eſſe crediderim, quum apud Bononiã quoq; naſcatur, ut teſtes
 ſunt, Nicolaus Nicolucius pharmacopola Ferrarienſis, et Gaſpar de Ga-
 brielis, nobilis Patauinus, horum rerum maximus indagator, & qui pub-
 lice rem herbariam apud Ferrarienſes profitentur. Accuſandus igitur Ma-
 thiolus potius eſt quum negligens in inquirenda hac herba fuerit, quam
 diligentiffimi patres, qui deſudantes, Nuriſię montes, ut eam inde eradica-
 rent, aſcenderunt. Interdum tamen auarus pharmacopola ſi hac caruerit ra-
 dice, Galeni & Aeginetę conſilio, in ſuis Antibalomenis, ſuccedaneis di-
 ctis, myrabalano, id eſt, glande unguentaria, uti debet: eſt enim glans ſiue
 nux unguentaria, ea quam Gręci myrabalanū, ſiue balanum myrepticū
 uocant, quam myropolę, unguentarij dicti, Arabica uoce, ben appellant,
 & ea pro conficiendo oleo, ac ſuffitibus maxime utuntur, ut. 4. libro, cap.
 161. copioſius dicemus. Cæterum eſt meum, ut teſtatur Galenus lib. 7. de Fa-
 cult. ſimpl. medicam. calidum tertio ordine: ſiccū uero ſecundo, ut eius hæc
 indicant uerba: radices eius ſunt calidę tertio exceſſu, in ſecundo ſiccę, pro
 inde urinas menſeſque mouent, quod ſi liberalius ſumantur, capiti dolo-
 rem conciliant.

Meu uerū
in Italiana
ſcitur.

Spica nar-
dus radix
eſt.

M. Virgil.

Mathiolus
errat, falli-
tur.

Gaſpar de
Gabrielis
nobilis Pa-
tauinus.

Glans un-
guentaria,
ben Arabū
eſt.

Meum Ga-
leni.

Meum cali-
dum: ordi-
ne ſiccū 2.

DE CYPERO.

Græce, *κύπερος*, latine *cyperus*, *cyperus odoratus*, *angulosus iuncus*, *triangularis iuncus*, *quadratus iuncus*: Hispanice, *iuncia de olor*: Lusitanice, *iunca de cheiro*, *Albasor*: Gallice *suo cheti*: Germanice, *Wildbergalgan*: Longobardice, *tricola*.

Secunda species cyperi:

Secunda species Cyperi, latine, *Curcuma officinarum*, *radix Indica*.

Textus quarti Enarratio:

CONSULTIVS mea sententia esset, si in præsentia cyperi tres species potius describeremus, quam duas tantum, quum re ipsa conspecta, ita esse comperimus: nam altera species, Iuncus est, folia porri, in parte decliuiori habens, longiora tamē et exiliora, in cuius cacumine, minuta sunt, inter quæ semen exoritur, cui caulis cubitalis & maior inest, qui plerumque quadrangularis conspicitur, nam radices rotundæ, nonnunquam oblongis oliuis sunt similes, nigræ, suauiter olentes, & gustu aliquantulum amaricantes: hanc uero Cornelius Celsus uerus Hippocratis imitator, lib. 3. suæ medicinæ capit. 21. quadratum iuncum appellauit, cuius in aquis & palustribus, plerumque nascentis, radices medico usui seruantur, quibus uniuersa Hispania abundat, nec opus habet Syriacis, Quas sua uoce præcipue Salmaticenses pharmacopolæ, auellanada uocant, nec enim in Italia præsertim Longobardia defunt, sed myropolæ parum curiosi, communioribus radicibus earum loco utuntur ijs autem radicibus affinis cum uoce, tum figura, alia radix, quam uniuersa Lusitania iuxta ac Hispania, iſica auellanada uocant, quod uerbum, tu rudius sed significantius iuncum auellanã uertas, quæ ex Aethiopia & insulis circũiacentibus in Lusitaniam deferuntur, magnitudine auellanæ nuclei, unde nomen traxisse uidetur, colore exteriori subpallido, nam intus lactea est, capiti etiam, ut illud obiter attingamus, non mediocriter conducit. Hanc quoque radicem Venetijs, apud pontē Ripæaltæ, uenalem uide re est, quam ibi sua uoce Trasi uocant: quæ licet ex Aethiopia, præcipue ex insula sancti Thomæ, æquinoctiali subiacenti ad nos afferatur, in Italia quoque nasci, certum est, ut ij qui Veronenses campos percurrerunt, norunt.

Cyperus
quadratus
iuncus à
Cornelio
Celfo apel
latur.

Iuncus
auellana
quid.

Trasi.

quam radicē ibidem exherba ferragini, secale, siue centeno dicto perfimili
 eradicant, Secunda autem species Cyperi, ubiq; in aquosis comperitur, fo-
 lijs à prima nō dissimilibus, caule tamē triangulari, cuius radices oblon-
 gg, tortuosæ, nigræ, ad ruffedinē uergentes sunt, sed multis implicitis inter-
 nodijs, quæ iucundè spirant, & parum, ob nimiam contractam humidita-
 tem, amaricant. Hanc Plinius libro 21. capite. 18. triangularem appellauit
 iuncum, cuius radices, Hispaniæ & totius Italiæ mulierculæ, aceto paratas,
 pro odoroamento, ac suauī suffitu recondunt. Nec communiōres officinæ,
 alias, præter has radices, pro uero Cypero, monstrant habentū, quum ta-
 men illæ primæ, oliuis similes, à Dioscoride, ut præcipuæ comendātur, hęc
 uero secundam speciem Cyperi nominari cupimus, cui ueluti & primæ,
 Dioscorides caulem, non quidē triangularem, aut quadratum inesse dixit,
 sed angulosum potius, ut cautos nos redderet, q̄ cyperus & triangularis,
 & quadratus reperiatur. Item quod melius esset, triangulari illo, radices o-
 liuis similes habente uti, quāquam & altero, pro uero dexterrime uti possi-
 mus, pro ut hoc tempore myropolæ continuo factitant. Cæterum Plinius
 lectorem in præsentia monitū desiderat, ne nominis uicinitate decipiatur,
 quum Cypirus longe alia sit res à Cypero. Est enim Cypirus herba, quam
 xyphion Græci appellant, nostri uero gladiolum, bulbosas radices habēs,
 de qua libro. 4. mentionem faciemus. At licet Plinius hæc suadeat, apud
 Theophrastū tamen, Cypirum pro hoc de quo agimus capi nouimus, an-
 guloso scilicet, odorato, cuius radices, testatibus Galeno, ac eius simia Pau-
 lo, libris septimis huic dicatis negotio, excalfaciunt, siccantq; absq; morsu:
 Quare humidioribus ulceribus, cicatricem mirabiliter inducūt, quibus &
 incisoria quædam inest uis, qua calculos minuunt, urināq; et mēstrua pro-
 mouent. Tertia Cyperi species, quam Dioscorides secundā facit, ex India
 ad nos usque fertur, radix gingiberi figura, sapore & odore nō absimilis,
 unde fit quod frequenter inter gingiber reperiatur: nam commāducata cro-
 catum sputum reddit, & ex ea Dioscorides psilotrum, siue depillatorium
 parari inquit, id quod nos experimento compertum habemus, Vt tamē
 rem qua de agimus qui hæc legerint, noscant, scire licet, quod Cyperus iste
 Indicus, ea est radix, quam cōmuniter officinarū seplastarū, Curcumam no-
 minat: Nec enim in hoc ambigendum est, quum inter se adeo conueniunt,
 ut inuite hoc fatendum sit, sed in hoc animaduertendum duximus, quod
 Curcuma hæc quæ passim in officinis monstratur, nō ea est, quam Serapio
 cap. 293. describit, quum ibi potius chelidonium maius & minus Serapio
 pertractat, ut cuiq; conferenti ea quæ in ipso capite inquit, cum ijs quæ à

Secunda cy-
 peri spe-
 cies.

Cyperus et
 triangula-
 ris & qua-
 dratus re-
 peritur.

Cyperus
 xyphion ē,
 cyperus ue-
 ro de quo
 agimus an-
 lia est res.

Cyperus ter-
 tia species.

Cyperus
 Indicus cur-
 cuma est.

Curcuma
 officinarū

differt à Serapionis curcuma.

Serapionis interpretis errat.

Ruellius errat.

Dioscoride describuntur, capite de chelidonio, facile patebit. Hinc enim error ortus est, ut hucusque crederetur, quod curcuma hæc officinarum, non cyperi sit radix sed chelidoniij potius, imò pharmacopolæ chelidoniij radicem, ob magnam quam habet cum uulgari curcuma similitudinem, curcumam appellant, nec aliter interpretantur quum curcumam legunt, quæ id est, radicem chelidoniæ, ignorantes, radicem hanc ex India delatam, cyperum istum apud Dioscoridem esse, sed reuera firmiter crederem Serapionis interpretem, ansam aberrandi pharmacopolis dedisse, non uero ipsum Serapionem, quum rauroch, uerbum Arabicum, chelidoniæ significans, interpretis curcumam uerterit, unde postea pharmacopolæ, ut diximus, curcumam chelidoniæ radicem esse semper hucusque crediderunt, quum tamen Serapio ipse, de hac Indica curcuma, sub cyperi nomine egerit, Dioscoridem imitatus, ut apud ipsum est legere, capite. 189. Cæterum Ruellius Galus, libro sui uoluminis, 2. capite. 4. Cyperum hinc Indicum, radicem quamdam esse, quam officinæ terram meritam appellant, ait, quam nisi curcumam hanc officinarum intelligat, procul dubio ut nouistis, errat.

DE CARDAMOMO.

Græce *καρδάμωπος*, Latine *Cardamomum*, *Cardamomum Indicum*, *Cardamomum maius*: Arabice, *cordumenium*. v. *cordumeni*: uulgo *cardamomo*.

ARABVM. CARDAMOMVM.

Arabice, *Sacola*, latine *cardamomum minus*, *Malagueta*, *maligreta*, *granum paradisi*: uulgo, *malagueta*.
Cardamomum aliud minimum: *Melanthij species*, *Serapionis maius est*.

Textus quinti Enarratio.

NISI celebre illud aroma, quod ex India, præcipue Cananoris insula, aduehitur, Græcorum cardamomum sit, ut illud dignoscamus uate procul dubio opus habemus, cardamomum dico, angulosum granum, nullam exactè figuram habens, in siliquis, ciceris cuiusdam modo, nascens, quod officinæ (absoluta uoce) cardamomum appellant, uel cum additione cardamomum maius, uel Indicum cardamomum, quod an cum hoc à Dioscoride & Græcis depicto sit, unum cum altero conferre opus est, nam Dioscoridis præsens cardamomum ut bonum sit, decet cõtumax frangenti sit, plenum, den-

sum: item, quod odore caput tentet, gustu acre & subamarum: Cardamomum uero Indicum à nobis descriptum, granum angulosum est, subrufum, sapore non adeo acre, in filiquis quibusdam nascens, quæ omnia tantum absunt ab altero, quantum cancer abest ab anguilla: quo factum est, ut omnes hucusq; scribentes, cardamomum hoc Indicum, non esse Dioscoridis, aut Græcorum cardamomum, dixerint. At mea sententia falluntur, uiri alioqui eruditissimi, quum parum animaduertant, Græcos homines, crebro arbores, frutices, plantas, arbusculaue, ex quibus fructus uel semina colliguntur, describere, fructibus uel seminibus ipsis intactis, ut in carpesio facile uidere est, ne quis mihi falsum loqui obrudat: de quo quum Galenus libro de Antidotis primo loquitur, inquit: festucas tenues quasdam pessimi les surculis cinnamomi esse odore & sapore ualerianæ non absimiles, illius tamen fructum subtrahit, qui Actuarius uiro Græco doctissimo teste, cubeba officinarum est. Dioscorides igitur arbusculum cardamomum dictum delinians inquit, illud probatissimum esse, quod ex Comagene, Armenia, & Bosphoro affertur, quâquam in India, & Arabia nasci quoque tradat, difficulter fragibile, plenum, & præclusum: quod enim tale non erit, non bonum dicendum est, quibus addit, ut bonitas huius ligni exactius dignoscatur, quod tale sit, ut odore sensum tentet, gustu acre & subamarum: quæ omnia ligno cardamomi conuenire non dubito, quin potius certus sum, & experimento compertum habeo, omnes has dotes, quas Dioscorides suo tribuit cardamomo, in siliculis cardamomi reperiri, præcipue recentibus, ut olim Anthuerpiæ, ad quam omnium aromatum ex India, & alijs exteris regionibus magnus est confluxus, exactè nouimus: nam uetustate confectæ si lique, nullam prædictarum ferè conditionum habent, ueluti omnes sunt, quæ in Italiam aduehuntur. Describit igitur, ut receptui canamus, Dioscorides, fruticem, siue plantam cardamomi, non uero semen ipsum. At Plinius, semen potius quam lignum delineat, ut apud illum est legere lib. 12. capite. 13. ubi illius quatuor facit genera, quorum secundum, hoc Dioscoridis est cardamomum, de quo Andromachus in descriptione sic cecinit, & cardamomum quod tentet Indus ager. Nec enim hodie, apud Indos cum quibus magnum est Lusitanorum commercium, aliud prorsus cardamomum nominatur, uel reperitur, ut demum fateri debeam, Cardamomum Indicum hoc Græcorum sit cardamomum, quod Serapionis interpret inepite admodum cordumeni, id est corui agreste, uocauit, ut apud ipsum est legere cap. 304. de Hardameni: ubi quoque idem interpret taxandus uenit, quum uice uertendi, Cardamomum pellitatos uentris lumbricos, dixit ascarides.

At quum de Cardamomo agimus, non ab re erit de duobus quoque alijs

*Carpesium
cubeba est.*

*Cardamomi
planta,
à Dioscori
de describi
tur.*

*Cardamomum
Indicum
Græcorum
cardamomum
est.*

Cardamomū minus malagueta est.

Cardamomū minus ignotum Græcis.

Alterum cardamomi genus nigelle specioses est.

Nicander Toletanus uir doctissimus.

Cardamomi generibus, quæ in officinis habentur, uerbum facere, quorū unum Cardamomum minus comparatione ad Indicum dictum Cardamomum dicitur, quod tum intelligas uelim, uirtute siue aromaticitate, quum forma hoc maius sit, quod maligueta à terra unde eum deferunt cognominant, quanquam alijs, granum paradisi magis appellari placeat: est enim hoc granum, ruffum, pressum, in pyramidem uergens, quod ex Guinea regione Malagueta dicta, in Lusitaniam tantū adducitur, sapore acuto, acri, nam odore omnino caret, quod Græcis ignotum fuisse certus sum, testante id Auerro, lib. 5. sui Collectorijs, ubi enumerans ille aliqua quæ post Galenum fuerunt reperta, hoc Cardamomum cap. 25. obiter attingit, quasi diuersum sit, ab eo priori cuius antea capite. 24. eiusdem libri meminerat: Imò Serapio quum de hoc agit cardamomo maligueta dicto, sub nomine Sacolæ, nec Dioscoridem aut Galenum, ut plerunque solet, adducit, quasi de re illis ignota agens.

Alterum uero Cardamomi genus ab officinis receptum, semen subcitrinum est, angulosum, boni odoris, saporis aromatici, pingue, puluerulentum, nihil à melanthio præterquam colore differens, quum melanthium nigrum sit, hoc uero ut diximus, subcitrinum, quod & nigellam uocant, de quo nec Græci aliquam secere mentionem. NICAN. Vbi nā Arabes huius meminerūt Cardamomi? AMAT. eo capite in quo de Maligueta Serapio agit, & de hoc quoque sermonem fecit. NICAN. Sub quo nomine. AM. ut paulo antea diximus, sub nomine Sacolæ, nam eo loco Serapio duo Cardamomi genera facit, maius & minus, Maius cortices habet, & capita sicut rosa, & sunt grana magna sicut nabach, aut maiora parū, & intra ipsa sunt granula parua, angulosa, boni odoris, pingua, puluerulenta, & delectabilioris naturæ quàm minus: Imo in sapore suo est stipticitas, & acuitas. NIC. quid per hæc uerba intelligit Serapio? AM. ut hæc quis deprehēdat, plus sedentario studio opus habet, quum tamē tu celebris nostra hac ætate sis philosophus, & uir omnis antiquitatis & eruditionis amantissimus, ac mihi Pyladea quadam amicitia coniunctus, non grauabor rem in medium afferre, ut ea conspecta, Serapionis mentem facillime teneas, in ijs enim calicibus, semen ut uides, subcitrinū, angulosum, boni odoris, ac puluerulentum includitur, quod Cardamomum, ut diximus, officinæ appellat, alijs uero, nigellā: hoc igitur Serapionē intellexisse hucusq; sum arbitraturs, quum cardamomum maius ibidē nominat. NICAN. ita esse res ipsa clamat, et Antonius Musa Brasauolus, harū rerū maximus indagator, & insignis hac nostra ætate philosophus, tecum sentit, non quidē in examine simplicium, sed siruporū potius, numero septuagesimo septimo. AM.

T V S. Gaudeo equidē cum tanto uiro sentire, quem tanti feci semper, ut propter illius humanitatem, ac admirandam sapientiam, quam cognoui per septennium cum apud Ferrarienses moratus fuerim. Est igitur granū hoc puluerulentū, nigella dictum, apud Serapionem, maius cardamomū, unde Ruellius, in hac re, minime audiendus est, quum lib. 2. sui Voluminis stirpibus dicat, contendat, quod Cardamomum maius Serapionis, piper Indicū uulgo dictum sit, passim in herba nascens, nō multum à solano cōmuni dissimilis, cui flores lutei insunt, in quibus fructus postea prodeunt quidam, oblongi, pyramidales, cordis effigiem representantes, primo uirides, postea lutei, maturi uero quum sint, adeo rubri & lucidi fiunt, ut corallum esse appareant, intra uero fructum istum, semē lentibus paruis simile includitur, albū, adeo mordax et acutū, ut perse uel cū ipso fructu cōmansum, et linguam & fauces, igneo quodam feruore exurere uideatur: hunc autem fructum tanti feruoris & acuitatis, Vulgus, piper Indicū nominat, quod Arabum non esse maius Cardamomū, ut falso Ruellius contendit, uel ex hoc tantū probari potest, Quia maiori suo cardamomo, Arabes nō tantū tribuūt saporis acumē, quod proculdubio, si nouissent, nō prætérmississent. Itē quod semen nō angulosum ut diximus est, nec puluerulentū, quāquam in grano magno, uel alabastro quod in rosa conspicitur simili, reperitur. Proinde cardamomum Serapionis maius, non esse hoc piper Indicū, sed potius à nobis granū illud angulosum, in officinis Cardamomū minimū, uel nigellam dictum, in confesso est. Nam Serapionis minus Cardamomum, ut diximus, maligueta est, ut conferenti notum erit, quā quoque sententiā secutus fuit Andreas Bellunenſis nouissimus Auicennę corrector, Ceterum Galenus libro Succedaneorum, suadet, ut quum Cardamomum defuerit, loco illius utamur, Cypero, uel saltem myrto, At quum non solū suum hoc est, Græcorum Cardamomum, sed ipsius potius multa alia nobis suppedient genera, succedaneis opus non habemus, de quo Galenus, septimo de Facul. simpl. medic. ita uerba fecit, dicens: Quanto suauius magisque fragrans nasturū est, tanto & imbecillior ei calida facultas inest, nec enim ulcerare est idoneum, habet autē adiunctum quiddam amaritudinis, qualumbricos interficit, & cum aceto ualenter psoras detergit.

Antonij
Muse Bra
sauole hu
manitas.
Sicola siue
cardamo
mū maius
Arabū: ni
gella citri
na est.

Ruellius
non bene
sensit in
cardamo
mo maiori
Arabum.
Piper Indi
cū fructus
rubri pyra
midales.
Cardamo
mū minus,
Serapionis
maligueta
est.

Andreas
Bellunenſis
Auicennę
corrector.
Cardamo
mū facultas

DE SPICA NARDI.

Græce, *ινάριον* uel *ινάριον γάρυον* nārdou. Latine, *nardus Indica*, *spica nardi*, *Indica spica*, *radix spica*. Vulgo, *spica nardo*.

Textus Sexti Enarratio.

QVI Lusitanorum nauigationes in Indiæ interiora cognouerunt, facile persuaderi possunt credere, Lusitanos ipsos, optima & uera Indica nardo abundare: quod ita esse, certius est, quam hic à me multis monstrari opus sit, quum quotannis Lusitani inde ingentem classem omnium genere aromatum, ornatam in Lusitaniam uehant, Inter quæ, celebris nardi spica tantopere celebrata non deest, radix uerius quam spica, multis capillamentis dissoluta, leuis, nigra, ad ruffedinem uergens, odoratissima, simili odore cyperi, sapore suauis, diu in ore permanente, ad amaritudinem aliquantulum inclinante, ut nullum, si modo fateri uerum debeam, aroma celebrius, aut odore suauius, aut uerius, ex uniuersa India hac Indica Spica ad Lusitanos deferatur, unde postea in multas orbis regiones distrahitur, raro tamen in Italiam, quum Venetæ triremes in Tripolim Syrie ciuitatem, per mare Ionium, quolibet anno nauigantes, inde inter alias merces, & uaria aromata, spicam nardum quoque adferunt, & postea uniuersa Italia, è Venetiarum ciuitate tanquam cæterarum regina, sibi comparent, non adeo tamen bonam, & odoriferam, ut illa quæ in Lusitaniam portatur, quam tamen contingat interdum Venetias optimam adferri, ut mihi hæc inquirenti Venetijs uidere contigit, in ea præcipue aromataria officina, cui Angelus pro symbolo est, unde sæpe sum admiratus, cur Manardus Ferrariensis, uir alioqui exercitatissimus, & cui uere medicinæ studiosi multum debeant, in epistolis suis scriptum relinquat, quod nardus hæc passim in Italiæ officinis habita, nec Indica, nec Syriaca sit, At re uera, Manardi errore, non aliunde euenire, satis sum conscius, quam ex ignorance hac, uidelicet, quæ nam plantæ nardi pars, spica hæc sit, quam si exacte dignosceret, non tam fœde procul dubio Manardus cespitaret: Libro enim, 6. suarum epistolarum, epistola. iij. inquit ille, Galeni mentem esse, spicæ nardi radicem, in theriaces compositione ponendam esse, non uero spicam ipsam, quæ tantum ad nos afferunt, & utinam bonam, ita enim ibi Manardus sub his uerbis loquitur: carere nos Indica nardo, quis dubitet, qui spicam quidem uocari apud Galenum legerit, esse tamē radicem, sed & in ea theriaces præparatione, quæ cæteris ueluti cōcisam magis, & manifestiorem, præfert Galenus, sic ad uerbum carmine quodam scribitur: therbentine quæ resinā, nardiq; radicem Indicæ: & subdit, ad nos uehitur spica, atq; utinā nardi esset. Suauitate enim odoris penitus caret, & saporis est ualde ingrati. Item lib. 8. eiusdem uoluminis, epistola, iij. tradit, quod in theriaces præparatione teste Galeno libro de Antidotis præferendæ sint radices tanq̄ uirtuosiores, spica neglecta: in quibus uerbis, liquido claret, quam male Manardus

Spica nardi uera ad Lusitanos defertur.

Galenū ibidem intelligat, quod nō aliunde oritur, quā quia ut diximus,
 non nouerat ille, quæ pars plantæ nardi spica esset, quæ dubio procul non
 alia est, ut supra meminimus, quā radix, id quod Galenus citato loco, li-
 bri de Antidotis, facillime declarat, dicens: Iubet Andromachus adijcere
 nardum Indicam, ea uero est quam spicam uocant, non quod spica sit, ra-
 dix etenim est, sed quod spicæ figuram habeat. Hæc ille, per quæ, nisi quis
 faxeus sit, percipiet, Galenum per spicam hanc Indicam, radicem intelligen-
 re, quum re uera radix & non summitas, aut plantæ spica sit, dicitur tamē
 spica, quia similitudinem quandam cum spica habeat. Non ab re, Galenus
 libro. 8. de Facul. simpl. medic. tractaturus de nardo, capitris lemma præ-
 fixit, de spica nardi, tanquam parte totius herbæ nobiliori: sciens utiq; ille,
 quum de spica mentionem faceret, radicem ipsam pertractasse, utpote plā-
 tæ totius partem præstantiorem: nam si Galenus hoc aliter intelligeret,
 quod spica, radix non erat, spicam ipsam relinqueret, & in titulo capitris,
 sub nomine totius plantæ, uel saltem, ipsius radicis, partis nobilioris, &
 notabilioris totius plantæ ageret. At quum eandem rem esse sciret, sub
 spicæ nomine, de ea scriptum posteritati relinquere par fuit, Cæterum Plin-
 ius in hac re audiendus non est, imo potius parua illi fides est habenda, *Plinio in*
 quum nardum longe aliter delineat, quæ res ipsa sit, ut ex Galeno & Diosco- *describendo*
 ride, in præsentī dīiudicare est, nam libro. 12. eiusdem numeri capite, ita de *nardo par-*
 nardo scribit: frutex est, graui & crassa radice, sed breui ac nigra fragiliq; *ua fides dā*
 quamuis pingui, situm redolente ut cyperi, aspero sapore, folio paruo den- *da est.*
 soq; cacumina in aristas se spargunt, ideo gemina dote, nardi spicas ac fo-
 lia celebrant. Hactenus Plinius, in quibus non solum à ueritate multum ab-
 errat, sed etiam multis & præclaris uiris aberrandi ansam dedit, inter quos
 nominare est, Hermolaum Barbarum, Ruellium, & Antonium Musam *Plinius an*
 Brasauolam, quorum priores duo, ut plerunq; adnoto, malunt pluries cū *sam aber-*
 Plinio errare, etsi errantem noscant, & manifestum errorem uideant, quā *ranti uiris*
 uerum dicere. Ea de causa Ruellius capite 6. libri secundi, in officinis à se *doctissimis*
 nardum conspectam Plinianæ nardo respōdentem affirmat, quod falsum *dedit.*
 esse crediderim, quum multis, qui hæc magna cura quærun, nunquam uel
 caulem, uel folia, aut festucas, radicem uel alteram præter spicam uidere con-
 tigit, quapropter, ut Mathiolum doctissime adnotat, facetissimus ille Mu-
 sæ Senex frustra Venetias mittitur, si modo præter spicam, nardi folia, cau- *Mathiolum*
 lem, uel radicem, comparare ibi sibi debeat, parcat Amicus, quum magis
 amica sit ueritas ipsa, quæ nullius uel odio uel amicitia deserenda est, quā
 spica omnibus officinis obuia radix sit, nec in fruticis summitate eueniat,
 ut falso Plinius dixit, & Ruellius credidit: imò nec Dioscorides, nec Gale-

*Spica nardo
 di radix
 est, non spi-
 ca.*

*Plinio in
 describendo
 nardo par-
 ua fides dā
 da est.*

*Plinius an
 sam aber-
 ranti uiris
 doctissimis
 dedit.*

Mathiolum

nus, partem nardi alteram usui medico commendarunt, præter spicam ipsam, quã hic Dioscorides ut præcipuam plantę partem, ut sui moris est, quum herbam aut plantam fruticem uel aliquam describit, delineat, quum inquit: habetq; in Syriaca nardo primum bonitatis honorem, quæ recens non ponderosa, comosa, colore ruffo, odoratissimaq; est, & quæ una cum angulosi odorati iunci odore, breui spica, & amaro sapore sit, quæ itidem linguam exiccet, odori suauitate diu permanente. In his ergo clare Dioscorides spicam ipsam nardi depingit, quæ si non radix esset, uel radix altera res esset, de ea proculdubio differeret, & illi, ut parti præcipuæ, & in honore habendæ signa tribueret: sed quum spica in officinis habita, radix nobilis nardi sit, de ea ut præcipua sermonem agere consequens fuit. Quod uero Dioscorides inquit, numerosas ex una eademq; radice prodeuntes spicas ex se mittit, easdemq; comosas implicitasque & odore uiroso: nobiscum agit, quum ab una præcipua radice, tanquam cæterarum matre, plures radices ceu spicæ comosæ implicitæ oriuntur, ut simile uidere contigit in quadam herba è montibus Bononiensibus ad nos delata, quam Meum esse deprehendimus, cuius radices infinitæ, ita in spicas diuaticabantur, ut spicam nardum esse, omnes uidentes dicerent, inter quos erat Gaspar de Gabrielibus, nobilis Patavinus, uir doctissimus, & harum rerum curiosissimus, ut demũ concludere debeamus, in nardo nullam præter spicam reperiri radicem, quum spica radix est, non uero fruticis summitas: de qua Galenus, libro 8. de Facul. simpl. medi. ita tradit: calfacit excessu tertio, desiccatur secundo completo, cõstat ex astringenti acri & leuiter amara substantia. Quare radix iecori & uentriculo conuenit, & pota & admota extrinsecus, urinam ciet, morsus stomachi sanat, uentris, capitis, & thoracis fluxiones desiccatur, ualentior tamen est Indica, quæ nigrior, quàm Syriaca existit. Cæterum, hæc illa spica nardi est, quæ rhabbaro, non ut malignitatem aliquam extinguat, sed ut uiam laxiorem præbeat, miscetur: quamquam illius loco potius cinnamomo uti, melius est. Ex hac quoq; spica nardi in officinis paratum oleum habetur, olim uero unguentum concinnabatur, ut Galenus millies meminit, & de eo quoq; in Euangelio legitur.

Meu in montibus Bononiensibus reperitur.
Gaspar de Gabrielibus Patavinus.
Spica nardi temperata.
Rhabbaro cinnamomum miscendum est & non spica.